[image: image1.png]Comité da Bacia Hidrogrifica

SAPUCAI MIRIM/GRANDE

 Deliberação CBH/SMG nº 253/16
“Indica investimentos ao FEHIDRO com recursos do orçamento

 do ano de 2016 e dá outras providências.”

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim e Grande, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

1. Que o COFEHIDRO - Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos mediante a Deliberação COFEHIDRO n.º 163/2016, que dispõe sobre a distribuição dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), referentes ao orçamento de 2016, para investimentos pelos Comitês de Bacias Hidrográficas, destinou ao CBH-SMG R$ 2.648.172,34 do investimento global para o Estado;

2. A Deliberação CBH-SMG nº 248/15 que aprovou critérios de distribuição dos recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos- FEHIDRO e estabeleceu a demanda induzida no âmbito da Bacia Hidrográfica dos Rios Sapucaí Mirim/Grande para o ano de 2016;
3. O Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do FEHIDRO/2011, disponibilizado no site www.sigrh.sp.gov.br;
4. A abertura de novo prazo, estabelecido pela Deliberação 251/16, para preenchimento de 03 (três) propostas remanescentes para financiamento do Fundo Estadual de Recursos Hídricos- FEHIDRO para o ano de 2016 conforme critérios, diretrizes e procedimentos de distribuição e obtenção da Deliberação CBH SMG nº 248 de 01 de dezembro de 2015;
5. As reuniões abertas ao público em geral e aos proponentes tomadores conforme Deliberação CBH-MOGI nº 248/2015, realizadas pela CT-PLAGRHi nos dias 08, 14 e 30 de março de 2016 para habilitação ou necessidade de adequação ou complementação de conteúdo técnico, administrativo e jurídico, desclassificação encaminhamento à Secretaria Executiva Parecer Técnico sobre complementações; no dia 04 de maio de 2016 para verificação do atendimento às adequações sugeridas, definição da habilitação ou desclassificação das propostas e para avaliação de abertura de novo pleito; no dia 06 de maio para habilitação ou desclassificação das propostas do segundo pleito e finalização da análise e proposta de investimentos;

6. As reuniões abertas ao público em geral e aos proponentes tomadores conforme Deliberação CBH-MOGI nº 248/2015, realizadas pela CT-EA nos dias 23 de março de 2016 para habilitação ou necessidade de adequação ou complementação de conteúdo técnico, administrativo e jurídico, desclassificação encaminhamento à Secretaria Executiva Parecer Técnico sobre complementações e no dia 06 de maio para habilitação ou desclassificação das propostas do segundo pleito; e no dia 06 de maio para finalização da análise e proposta de investimentos;

7. Que os responsáveis técnicos pelo protocolo das propostas de pedidos, indicados explicitamente no campo “contatos” da ficha resumo do empreendimento - foram comunicados oficialmente, um a um, (por email e carta) pela Secretaria Executiva do Colegiado, informados dos motivos da desclassificação e quando fosse o caso da necessidade de complementações sob pena de desclassificação quando da segunda reunião da CT PLAGRHi para análise final das propostas;

8. O Parecer Técnico da CT PLAGRHi nº 01_2016 - Análise técnica, jurídica e administrativa das propostas de financiamento FEHIDRO/2016, o PT CTPLAGRHi nº 02_2016 e de nº 03_2016;
9. A necessidade de atendimento às condicionantes pré-estabelecidas no M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais) do FEHIDRO para obtenção de financiamento para cada modalidade de empreendimento;

10.  Que cabe a este CBH-SMG indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em critérios pré-definidos e no Plano de Bacia Hidrográfica;

Delibera:

Artigo 1º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2016 destinada a este Colegiado, os empreendimentos discriminados no Anexo I desta deliberação, referentes a Demanda Induzida do CBH Sapucaí Mirim e Grande do ano de 2016.
Artigo 2º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2016 destinada a este Colegiado, os empreendimentos discriminados no Anexo II desta deliberação referente à Demanda Espontânea de natureza de Projetos, Estudos e Pesquisas do CBH Sapucaí Mirim e Grande do ano de 2016.
Artigo 3º - Ficam priorizados e indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2016 destinada a este Colegiado, os empreendimentos discriminados no Anexo III desta deliberação referente à Demanda Espontânea de natureza de Obras e Serviços do CBH Sapucaí Mirim e Grande do ano de 2016.
Artigo 4º - Ficam hierarquizadas e enquadradas na condição de SUPLENTES, as propostas discriminadas no Anexo IV desta deliberação, que poderão receber recursos do FEHIDRO no caso da viabilização de outras verbas no exercício de 2016, sendo a indicação “ad referendum”.
Artigo 5º - Fica estipulado o prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de aprovação desta Deliberação para que os Tomadores de recursos do FEHIDRO, agora contemplados, apresentem na Secretária Executiva do CBH Sapucaí Mirim/Grande a complementação da documentação necessária, conforme estabelece o M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais) do FEHIDRO.

Artigo 7º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data de sua aprovação pelo Plenário do CBH Sapucaí Mirim/Grande, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

Franca, 15 de julho de 2016.

ANEXO I – Deliberação CBH-SMG nº 253/16
Empreendimentos referentes à “Demanda Induzida” indicados para financiamento do FEHIDRO para o ano de 2016.
	PDC
	Tomador (Razão Social)
	Empreendimento
	Local/ Município beneficiado
	Contrapartida
	Valor FEHIDRO
	Valor Total

	R$
	%
	R$
	%
	R$

	08
	P.M. Franca
	 Projeto de Educação Ambiental: Consciência Ecológica
	 Franca
	 R$          8.099,50
	10%
	 R$           72.895,50
	90%
	 R$                     80.995,00

	P.M. Jeriquara
	 Ensaios Hidrogeológicos de subsídio à gestão das águas subterrâneas da UGRHi08
	 UGRHi 08
	   -
	0%
	 R$        220.000,10
	100%
	 R$                   220.000,10

	P. M. Patrocínio Paulista
	 Diagnóstico Hidrogeológicos e potencialidades geoturísticas no SAG
	 UGRHi 08
	   -
	0%
	 R$        590.000,00
	100%
	 R$                   590.000,00

	Total Demanda Induzida:
	R$ 8.099,50
	R$ 882.895,60
	R$ 890.995,10

ANEXO II – Deliberação CBH-SMG nº 253/16
Empreendimentos referentes a “Projetos, Estudos e Pesquisas” indicados para financiamento do FEHIDRO para o ano de 2016
	PDC
	Tomador (Razão Social)
	Empreendimento
	Local/ Município beneficiado
	Contrapartida
	Valor FEHIDRO
	Valor Total

	R$
	%
	R$
	%
	R$

	01
	P.M. Franca
	Plano Diretor de Saneamento Básico
	Franca
	 R$        29.252,75
	10%
	 R$        263.274,77
	90%
	 R$                   292.527,52

	01
	P.M. São Joaquim da Barra
	Plano de Gestão Integrada no Sistema de Recursos Hídricos de São Joaquim da Barra
	 São Joaquim da Barra
	 R$          4.514,56
	5%
	 R$           85.776,14
	95%
	 R$                     90.290,70

	01
	 P.M. São José da Bela Vista
	 Projeto de otimização de rede de abastecimento de água e interligação
	 São José da Bela Vista
	 R$          1.316,88
	2%
	 R$           64.526,93
	98%
	 R$                     65.843,81

	03
	P.M. Santo Antônio da Alegria
	 Projeto de ampliação do sistema de tratamento de esgoto
	 Santo Antônio da Alegria
	 R$          4.499,53
	3%
	 R$        145.484,83
	97%
	 R$                   149.984,36

	Total:
	R$ 39.583,72
	R$ 559.061,67
	R$ 598.646,39

ANEXO III - Deliberação CBH-SMG nº 253/16
Empreendimentos referentes a “Obras e Serviços” indicados para financiamento do FEHIDRO para o ano de 2016.

	PDC
	Tomador (Razão Social)
	Empreendimento
	Local/ Município beneficiado
	Contrapartida
	Valor FEHIDRO
	Valor Total

	R$
	%
	R$
	%
	R$

	07
	P.M. Jeriquara
	 Drenagem Urbana: execução de galerias de Águas pluviais
	 Jeriquara
	 R$          8.960,20
	2%
	 R$        439.049,95
	98%
	 R$                   448.010,15

	01
	P.M. Santo Antônio da Alegria
	 Regularização dos usos de recursos hídricos
	 Santo Antônio da Alegria
	 R$          1.253,88
	2%
	 R$           61.440,27
	98%
	 R$                     62.694,15

	03
	SAEE Ituverava
	Construção de Emissário no Distrito Industrial de Ituverava
	Ituverava
	 R$       7.918,68
	2%
	 R$     388.015,51
	98%
	 R$             395.934,19

	07
	Prefeitura Municipal de Cristais Paulista
	Galeria Segunda Etapa Parte C - Bairro Residencial Franco Montoro, Centro e Jardim Nossa Senhora Aparecida
	 Cristais Paulista
	 R$           49.520,90

	 R$     317.029,08

	 R$             366.549,98

	Total:
	R$ 67.653,66
	R$ 1.205.534,81
	R$ 1.273.188,47

Marcos Antônio Ferreira

Presidente

Irene Sabatino P. Niccioli

Secretária Executiva